Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0531/2023
Em, 07 de agosto de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO PROVIDÊNCIAS
PARA REALOCAÇÃO DOS BICICLETÁRIOS
EXISTENTES EM TODA ORLA DO CANAL DO
ITAJURU, TRANSFERINDO OS MESMOS PARA A
CALÇADA, DE MODO QUE LIBERE MAIS ESPAÇO
PARA ESTACIONAMENTO E AO MESMO TEMPO NÃO

IMPEÇA A PASSAGEM DOS PEDESTRES.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª Srª. Prefeita solicitando ao Poder Executivo para que, através de sua Secretaria
competente, providências para realocação dos bicicletários existentes em toda orla do
Canal do Itajurú, transferindo os mesmos para a calçada, de modo que libere mais
espaço para estacionamento e ao mesmo tempo não impeça a passagem dos pedestres.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação surgiu a partir de constantes requerimentos realizados pela população
cabo-friense, em especial os comerciantes locais, em razão da redução do número de
vagas para estacionamento no Centro de Cabo Frio, fazendo com que muitos
consumidores deixem de ir para o Centro em razão da dificuldade em estacionar,
prejudicando os comerciantes do local.

Assim, com a realocação dos bicicletários para a calçada, o número de vagas irá

aumentar consideravelmente, e ao mesmo tempo permitir que os usuários de bicicletas
possam guardar as mesmas com segurança.

Desta forma, torna-se imperiosa a necessidade de aprovação da presente

proposição.